
 
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 
MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul privat al Municipiului Botoșani la dispoziția Comisiei Locale de 
Fond Funciar a unei suprafețe de teren în vederea punerii în posesie și reconstituirea dreptului 

de proprietate a unei persoane îndreptățită – aprilie 2024 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind privind trecerea din 

domeniul privat al Municipiului Botoșani la dispoziția Comisiei Locale de Fond Funciar a unei 
suprafețe de teren în vederea punerii în posesie și reconstituirea dreptului de proprietate a unei 
persoane îndreptățite, 

văzând referatul de aprobare a inițiatorului, raportul de specialitate al Serviciului 
Patrimoniu, Biroului Cadastru Imobiliar și Edilitar şi Serviciului Contabilitate, precum şi rapoartele 
de avizare al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (14) ale art. 354, art. 355 și art. 
357 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat 
al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g) al art. 196 alin. (1) lit. a) și al art. 240 alin. 2 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 
Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare și a 
prevederilor art. 12 din Legea 165/16.05.2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de 
restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului 
comunist în România, 

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă modificarea și completarea suprafețelor de teren aflate la dispoziția 

Comisiei locale de fond funciar a municipiului Botoșani. 
Art. 2. Se aprobă scoaterea din domeniul privat al municipiului Botoșani a suprafeței de 

teren de 592,00 mp situată în intravilan municipiul Botoșani, strada I.C. Brătianu FN, PC 258/6, 
înscrisă în Cartea Funciară nr. 70844 a municipiului Botoșani. 

Art. 3. Se aprobă trecerea la dispoziția Comisiei Locale de Fond Funciar a suprafeței de 
teren de 592,00 mp situată în intravilan Municipiul Botoșani, Strada I.C. Brătianu FN, PC 258/6, 
înscrisă în Cartea Funciară nr. 70844 a Municipiului Botoșani în vederea punerii în executare a 
Sentinței Civile nr. 659/09.02.2017 a Judecătoriei Botoșani – Secția Civilă. 

Art. 4. Primarul municipiului Botoşani, prin Biroul Cadastru Imobiliar și Edilitar, Serviciul 
Patrimoniu și celelalte  servicii ale aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
  Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
                                                           
Botoșani, 25 aprilie 2024 
Nr. 169 

 
 
 



 
 

Anexa 1 la HCL ______/______________ 
 
INVENTARUL bunurilor care aparţin domeniului privat al unităţii administrativ-teritoriale  

Botoșani puse la dispoziția Comisiei Locale de Fond Funciar a municipiului Botoșani 
 

 
Membri    Preşedinte  -  Primar  Cosmin Ionuț 
Andrei______________________________________________________ 
                                                   - Oana Gina Chițanu, Secretar General 
_________________________________________ 
                                                   - Elena Alina Colbea, Șef Serviciu Contabilitate  
___________________________________ 
                                                  - George Cătălin Maleș, Șef  Birou Cadastru  
_______________________________________ 
                                                  - Iulius Sebastian Gherase, Șef Serviciu Patrimoniu 
_________________________________ 
                                                  - Ciprian Petru Huțanu, Consilier  Birou Cadastru imobiliar și 
edilitar ___________________ 
                                                  - Bogdan Munteanu, Șef Serviciu juridic contencios, Registru 
agricol _________________ 
                                                  - Costin Holcă , Compartiment Registru agricol 
_____________________________________ 

 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului Elementele de identificare 

Anul 
dobândirii 

și/sau al 
dării în 

folosință 

Valoarea 
de 

inventar 
( lei ) 

Situația juridică 
actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

1 “-“ Arabil 
Strada I.C. Brătianu FN, PC 
258/6, CF 70844 - teren A în 
suprafață de 592 mp 

2000 96117,12 
Contract de 
schimb nr. 

8024/26.09.2000 


